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Введение

Актуальность темы исследования. Современная динамика развития как гражданского

оборота, так и рыночной экономики в целом предопределяет рождение многообразия способов

конструирования обязательственных отношений его участников, а также их постоянные

трансформации в нечто более мобильное и эффективное.

Основным инструментом гражданского оборота для возникновения обязательственного

правоотношения выступает договор как наиболее гибкий механизм, включающий в себя

переговоры, собственно его заключение, исполнение и иные сопутствующие этому вопросы

(порядок изменения и расторжения, ответственность и др.). Представляется, что без договора

ныне невозможны как совершенствование и развитие гражданского оборота, так и

удовлетворение его субъектами своих потребностей и нужд.

Когда говорят о договоре как основном и, без преувеличения сказать, главном

регуляторе правовых отношений сторон, на первый план выходит общепризнанный частно-

правовой принцип – принцип свободы договора со всеми его слагаемыми. В ст. 1.1 («Свобода

договора») Принципов международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 указано, что

стороны свободны вступать в договор и определять его содержание. Согласно ст. 1.2 («Свобода

формы») не устанавливается никаких особых требований к форме договора, стороны вправе

доказывать его существование любым способом, включая свидетельские показания
1
. Далее

данные положения, являясь отправной точкой в определении принципа свободы договора,

находят своё отражение в законодательстве различных государств, нося в себе, тем не менее,

единое звучание, проявляющееся во взаимодействии, взаимопроникновении так называемых

содержательного и процедурного аспектов свободы договора. В научной литературе

отмечается, что основными тенденциями развития принципа свободы договора являлись его

конституционализация, с одной стороны, и распространение практики защиты более слабой

стороны договора от несправедливых договорных условий – с другой
2
. В настоящее время

указанные тенденции, несмотря на их, казалось бы, различный характер, существуют

одновременно.

1
Принципы международных коммерческих договоров УНИДРУА 2010 [Электронный ресурс]. URL:

http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/translations/blackletter2010-russian.pdf (дата

обращения: 12.04.2015).
2
Карапетов А. Г. Свобода договора и ее пределы. Т. 1. Теоретические, исторические и политико-правовые

основания принципа свободы договора и его ограничений / А. Г. Карапетов, А. И. Савельев. М., 2012 //

КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : справочная правовая система.

http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/translations/blackletter2010-russian.pdf

4

Так, немецкое право свободу договора определяет как свободу совершения договора и

свободу его содержания
1
. В англо-американском праве под свободой договора имеется в виду:

1) свобода заключать договор и не заключать его; 2) свобода выбора контрагента; 3) свобода

выбора условий договора; 4) свобода обеспечения исполнения договора; 5) свобода определять

размер ожидаемых убытков в случае нарушения договора; 6) возможность уступки прав и

перевода долга по договору; 7) свобода выбора формы договора; 8) свобода выбора цели

договора (то есть право контрагентов установить конечный результат, который ожидается от

заключаемого договора) и т. д
2
. Данный перечень не является исчерпывающим.

Российское право не стало исключением в части закрепления принципа свободы

договора. Более того, толкование данного принципа здесь представлено наиболее полно и

широко – в ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ). В целом

также иные положения названного Кодекса буквально пронизаны духом данного принципа и

воплощением указанной нормы.

Однако возникает вопрос о том, является ли принцип свободы договора таким

абсолютным и неограниченным, или всё же есть какие-либо ограничения закона в этой сфере.

Очевидно, что безмерная свобода в юридическом смысле не является хорошим показателем

функционирования современного гражданского оборота, поскольку таковая может влечь

нарушения норм закона и злоупотребления предоставленным правом. Поэтому объективные

условия развития гражданского оборота требуют установления пределов этой самой свободы

договора, выражающихся в установлении её границ и последствиях несоблюдения данных

границ. В связи с тем, что понятие «свобода» является по своей сути философским, хочется

привести цитаты великих мыслителей, как наиболее точно отражающих значение этого слова. В

частности, М. Т. Цицерон писал: «Мы должны быть рабами законов, чтобы стать

свободными
3
». Юстиниан указывал, что «свобода есть естественная способность каждого

делать то, что ему угодно, если это не запрещено силой или правом
4
». Шарль Луи де Секонда

Монтескьё отмечал, что «свобода есть право делать все, что дозволено законами. Если бы

гражданин мог делать то, что этими законами запрещается, то у него не было бы свободы, так

как то же самое могли бы делать и прочие граждане
5
». Вольтер говорил, что «свобода состоит в

том, чтобы зависеть только от законов
6
».

1 Шапп Я. Система германского гражданского права: учебник / пер. с нем. С. В. Королева. М., 2006. С. 94.
2
См., например: Белых В. С. Договорное право Англии: сравнительно-правовое исследование: монография /

В. С. Белых. М., 2017. С. 30.
3
Ванян А. Б. Афоризмы о юриспруденции / А. Б. Ванян. М., 1999. С. 240.

4 https://ru.wikiquote.org/wiki/%D0%AE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BD_I (дата

обращения: 02.04.2015)
5
Ш. Л. де Монтескьё. О духе законов. 1848.

6
Вольтер. Мысли о государственном управлении. 1752.

http://www.wisdoms.ru/avt/b268.html
https://ru.wikiquote.org/wiki/%D0%AE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BD_I
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Таким образом, можно говорить о том, что свобода договора, как проявление свободы в

целом, тесно связана с законом и не является безграничной. В этом смысле одним из

инструментов законодателя наряду с такими как признание сделки недействительной,

применение компенсационных мер и т.п. является институт незаключённости договора,

предполагающий возможность квалификации отношений сторон в качестве отсутствующих.

Однако в то же время далеко не всегда установление границ осуществления свободы договора

несёт в себе негативный аспект, и институт незаключённости договора также об этом

свидетельствует. Сущность института незаключённости договора, его главное предназначение

состоят в том, чтобы устранять сомнения в наличности договора и тем самым устанавливать

наличие (отсутствие) тех или иных прав и обязанностей.

Сам по себе институт незаключённости договора, представляется, берёт своё начало из

римского права, хотя многие авторы не согласны с данным тезисом. В литературе доминирует

точка зрения, согласно которой институт незаключённости договора не был известен римскому

праву. И данная позиция не лишена своих оснований, поскольку особенностью данной

категории является скудный характер и уровень её правовой регламентации на

законодательном уровне, в связи с чем в юридической литературе есть сомнения в её

существовании и возникают различного рода дискуссии по этому поводу. Вместе с тем,

думается, что в настоящее время подобные споры лишены своего смысла, поскольку и

законодательство, и практика правоприменительных органов свидетельствуют о наличности

данного института в гражданском праве. Так, на данный период времени осуществляется

внедрение в ГК РФ норм, явившихся результатом реформирования гражданского

законодательства, где значительную часть составляют нормы, касающиеся квалификации

договора в качестве незаключённого. На уровне судебной практики принято информационное

письмо Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации (далее – ВАС РФ)

№ 165 «Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров

незаключенными» (далее – Обзор № 165)
1
, где своё отражение нашли многие насущные

вопросы практики применения данного института.

В подтверждение актуальности темы данного исследования приведём статистические

данные рассмотрения обозначенной категории споров на примере показателей Арбитражного

суда Восточно-Сибирского округа.

Так, в 2017 году Арбитражным судом Восточно-Сибирского округа рассмотрено 23 дела

по спорам о заключении договора, что составляет 1,2% от общего количества дел,

рассмотренных судом округа (4 982), в 2016 году – 39 дел (0,8% от общего количества дел,

1 Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров незаключенными: информ. письмо

Президиума ВАС РФ от 25.02.2014 № 165 // КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : справочная правовая

система.
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рассмотренных судом округа (4 720)), в 2015 году – 42 дела (0,9% от общего количества

рассмотренных дел (4 625))
1
.

Из приведенных статистических сведений очевидна тенденция увеличения количества

дел, рассматриваемых по категории спора о заключении договоров.

Отмеченное позволяет говорить о том, что исследования, посвящённые изучению и

анализу правовых механизмов, направленных на стабилизацию современного гражданского

оборота и защиту оспариваемых прав и свобод его субъектов, широко применяющихся на

практике, к коим относится и институт незаключённости гражданско-правового договора, несут


[…]

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состав, поскольку это противоречит его правовой природе как некого конечного состояния

отсутствия договора вследствие невыполнения предусмотренных законом требований к его

заключению. Чтобы договор был признан незаключённым, нет необходимости в собирании

ряда юридических фактов.

Незаключённость договора и недействительность сделки – категории разнопорядковые и

взаимоисключающие. Незаключённость означает фактический порок в правоотношении сторон,

что, однако, не говорит о пороке самого по себе незаключённого договора как юридического

факта. Недействительность же представляет собой порок юридический. Если в первом случае

договора и сделки нет, то во втором – сделка есть, но она с пороком.

Признание договора незаключённым представляет собой самостоятельный способ

защиты прав, не относящийся ни к вещно-правовым, ни к обязательственно-правовым способам

защиты. Признание договора незаключённым как способ защиты представляет собой правовой

результат, на который она направлена. В качестве такого результата выступает констатация

договора незаключённым или заключённым, а, как следствие, устранение неопределённости.

При этом субъектами такой защиты выступают как сами заинтересованные лица, так и

судебные органы, осуществляющие соответствующую деятельность.

В связи с тем, что иск о признании договора незаключённым может быть направлен как

на констатацию отсутствия правоотношения между сторонами в качестве правового

последствия, так и на применение последствий возврата неосновательного обогащения, общий

срок исковой давности к нему также применим на оба вида названных последствий. Вместе с

тем, следует учитывать, что если лицо обращается с иском о признании договора

незаключённым не в связи с указанными выше основаниями, и договор вообще не был

подписан, спор по поводу того, был ли заключён договор, в таком случае является спором о

факте. Следовательно, возможность констатации этого факта не может ограничиваться сроком

исковой давности.

Стоит отметить, что формальная незаключённость договора ещё не свидетельствует о

его содержательной незаключённости, когда фактические действия сторон говорят о наличии

между сторонами некоего соглашения (consensus), которое договором признать уже нельзя,

поскольку суд признал таковой незаключённым. Категория фактических отношений сторон

используется судом в случаях, когда: 1) сторонами не согласованы существенные условия

договора, однако произведено исполнение одним из контрагентов; 2) характер преддоговорных

отношений свидетельствовал о наличии между сторонами определённых связей, не

являющихся договором.

Фактическое отношение, являющееся действием, цельным, совокупным,

предопределённым обеими сторонами, необходимо рассматривать как особый юридический
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факт. При этом следует отличать, с одной стороны, фактические отношения, являющиеся

преддоговорными по своей природе, и с другой – фактические отношения, обусловливающие

исполнение договора как такового. Думается, что это разного рода отношения, смешивать

которые не следует. В одних случаях суд сможет с очевидностью указать, что действия сторон

олицетворяют собой содержание того договора, на заключение которого изначально была

направлена воля сторон, в других случаях укажет, что действия сторон раскрывают содержание

иного договора. Соответственно, в целом ключевым моментом для квалификации фактических

отношений будет исполнение, поскольку только в этом случае можно говорить об их наличии.

При установлении факта незаключённости договора встаёт вопрос о правовых

последствиях такого признания, которые, так или иначе, наступают всегда. Правовые

последствия признания договора незаключённым зависят от того, в частности, было ли

произведено между сторонами какое-либо исполнение. Если исполнение произведено не было,

то суд лишь прекращает (аннулирует) существовавший между сторонами «договор»,

констатируя незаключённость последнего. Соответственно, факт признания договора

незаключённым в таком случае влечёт правовые последствия только в виде констатации

отсутствия договора между лицами, то есть устранении видимости наличия договора, что,

несомненно, означает установление определённости во взаимоотношениях сторон. Если

исполнение было произведено по «договору», то суд применяет положения гл. 60 ГК РФ,

поскольку при рассмотрении споров о признании споров незаключёнными анализируются

именно обязательственные связи сторон, а вещно-правовые аспекты перемещения вещей имеют

второстепенное значение. Поэтому во всех случаях при признании договора незаключённым,

когда было произведено какое-либо исполнение (в том числе перемещение индивидуально-

определённой вещи) следует применять нормы о неосновательном обогащении. Положения о

реституции, мерах, предусмотренных ст. 169 ГК РФ, и возмещении реального ущерба здесь

неприменимы.

Правовые последствия признания договора незаключённым можно классифицировать

следующим образом: 1) исходя из критерия собственно незаключённости договора как

юридического факта: а) констатация отсутствия договора; б) прекращение «договора» (то есть

того действия, которое подразумевало наличие некоего правоотношения); в) возврат

неосновательного обогащения; 2) в зависимости от добросовестности (недобросовестности)

действий сторон в преддоговорных отношениях: взыскание убытков с недобросовестной

стороны или отсутствие такого взыскания; 3) в зависимости от наличия фактических

отношений сторон в связи с договором, признанным незаключённым: а) «исцеление» договора,

на заключение которого была изначально направлена воля сторон; б) переквалификация

отношений сторон в иной договор, предусмотренный ГК РФ; в) переквалификация отношений
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сторон в иной договор, не поименованный ГК РФ; г) констатация отсутствия фактических

отношений сторон.

Таким образом, необходимо говорить о правовых последствиях именно

незаключённости договора как особого юридического факта, имеющего правовое значение как

для сторон такого «договора», так и для третьих лиц.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. Представленные в

данном исследовании выводы воплощают собой видение автора возможностей осознания и

развития категории незаключённости договора в аспекте происходящих изменений

гражданского законодательства, не претендуют на свою неоспоримость в силу того, что

гражданский оборот постоянно развивается, а в цивилистической науке сообразно этому также

появляются новые веяния.

В этой связи изучение выявленной проблематики категории незаключённости договора

всегда будет актуальным и иметь перспективы научного поиска. Видится целесообразным

дальнейшее изучение данной категории гражданского права в системной связи в преломлении с

изменениями гражданского законодательства и веяниями судебной практики.
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