ОТЗЫВ

официального оппонента профессора, доктора юридических наук, заведующего кафедрой гражданского права и процесса, декана юридического факультета ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет» Морозова С. Ю. о диссертации Зейналовой Рагимы Алиевны «Незаклѳченность гражданско-правового договора: проблемы теории и практики», представленной к защите в объединенный диссертационный совет Д 999.126.03 на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский университет», федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Актуальность избранной темы. Исследование темы, выбранной Зейналовой Р.А., является очень своевременным, а потому востребованным, оно проведено в русле реформирования гражданского законодательства в области обязательственного права в целом, и незаключенности договора, в частности. В российском законодательстве отсутствуют общие положения, посвященные незаключенности договора, что влечѳт дискуссии о правовой природе названной конструкции, о несостоявшихся (несостоятельных) сделках и их соотношения со сделками недействительными.

Как верно указывает диссертант, институт незаключенности договора может быть использован в качестве инструмента ограничения свободы договора (с. 5 диссертации), а потому от его совершенства зависит стабильность современного гражданского оборота (с. 6 диссертации).

В науке гражданского права в настоящее время отсутствует прочная теоретическая база, позволяющая однозначно определить сущность категории «незаключенность договора». В этой связи на практике также возникает множество проблем по применению норм права, посвященных

незаключенности договора. Следовательно, обращение соискателя к указанной теме исследования является обоснованным, результаты проведенного исследования будут способствовать дальнейшему исследованию выявленной проблематики. Соискатель предлагает собственную концепцию незаключенности договора, раскрывая основания и правовые последствия признания договора незаключённым, отдельные проблемные аспекты порядка признания договора незаключённым.

Конечно же, помимо доктринального и правотворческого аспектов, свидетельствующих об актуальности темы диссертационного исследования, существуют социально-экономический, правоприменительный и иные. Полагаем, что заявленная тематика актуальна во всех перечисленных аспектах. Настало время системно рассмотреть такое уникальное правовое явление, как «незаключенность гражданско-правового договора». Этому и посвящена диссертация Зейналовой Р.А.

Научная новизна диссертационного исследования. Прежде всего, хотелось бы отметить, что комплексного исследования института незаключенности договора в гражданском праве не проводилось. Данная работа является первой, в которой рассматривается названная правовая категория в таком масштабе и аспекте. Научная новизна отражена в положениях, выносимых на защиту. Несомненно, новыми для науки гражданского права являются выводы о том, что незаключенность договора представляет собой нетипичный отрицательный юридический факт (положение 3, выносимое на защиту, с. 9 диссертации). Автор, аргументируя свою позицию на с. 54- 55 диссертации, приходит к выводу о неправомерности утверждения, согласно которому незаключенный договор является правовым «ничто». В качестве правового последствия называется восстановление первоначально существовавшего положения сторон. Данное предложение в совокупности с другими положениями, выносимыми на защиту, направлены на обеспечение и защиту интересов субъектов гражданского права.

К числу **достоинств работы** следует отнести следующие. Представляются нетривиальными рассуждения автора о соотношении предмета и объекта договора (с. 79 диссертации).

Заслуживают внимания положения диссертации о том, что незаключенность договора представляет собой самостоятельный юридический факт (с. 9 диссертации), институт гражданского права (с. 69 диссертации) и способ защиты права (с. 127-133, 165), а также о том, что для целей признания договора незаключенным необходимо исследовать фактические отношения сторон контрагентов, в частности преддоговорные (с. 138-144 диссертации).

Небезынтересной представляется выведенная соискателем классификация правовых последствий незаключенности договора на основе анализа ее правовой природы, положений действующего законодательства, в соответствии с тенденциями формирования судебной практики (с. 166 диссертации).

Сформулирован новый принцип гражданского права, законодательное закрепление которого может оказать позитивное влияние на правоприменительную практику.

Вводятся новые категории гражданского права. Делаются предложения по совершенствованию законодательства.

Предложенные в диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.

Степень обоснованности и достоверности результатов диссертации. Изучив положения и содержание диссертационного исследования, следует отметить высокую степень обоснованности позиции автора. Все положения, выносимые на защиту, являются результатом проведенного диссертантом кропотливого анализа, необходимой научной литературы, нормативно-правовой базы и материалов судебной практики.

Показательным является число проанализированных Зейналовой Р.А. судебных актов, их - 110. Доктринальную основу исследования составили 237 источников, среди которых диссертации и авторефераты диссертаций.

Доказательством достоверности имеющих в диссертации положений, выносимых на защиту, являются не только логичные взаимосвязанные рассуждения автора, обоснованные с точки зрения теории, практики и законодательства, но и четко сформулированные выводы, нашедшие свое отражение в тексте работы. Свое исследование Р.А. Зейналова обоснованно начала с анализа теоретических положений, посвященных понятию незаключенности договора. Полученные при этом результаты логично легли в основу дальнейшего исследования оснований и порядка признания договора незаключенным.

Первое положение, выносимое на защиту, строится на анализе взглядов классиков отечественной цивилистики, посвятивших свои труды данной тематике, в частности Г.Ф. Шершеневича и Д.И. Мейера (с. 20 диссертации), Е.В. Васьковского и О.С. Иоффе (с. 21 диссертации), А.В. Венедиктова (с. 22 диссертации), И.Б. Новицкого (с. 23 диссертации), Н.В. Рабиновича (с. 33 диссертации), О.А. Красавчикова (с. 23 диссертации), М.М. Агарков (с. 29 диссертации), Садиков О.Н. (с. 31 диссертации), С.С. Алексеева (с. 36 диссертации) и др.

Все последующие положения, выносимые на защиту, сгруппированы по принципу от общего к частному. Достоверности полученных результатов способствует удачный план диссертационного исследования, в котором все параграфы и главы взаимообусловлены, системно и последовательно выстроены, в каждом выводе усматривается самостоятельность рассуждений и оригинальность авторской позиции.

Диссертация обладает самостоятельностью, внутренним единством, содержит новые научные результаты и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

О достоверности свидетельствует и широкий спектр научных методов, применяемых в исследовании.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертации.

Изучение диссертационного исследования Р.А. Зейналовой показало, что ее работа полностью соответствует основным требованиям, предъявляемым к написанию подобного рода работ. Оно методически выверено, необходимым образом оформлено. Структура диссертации является логически последовательной, соответствующей поставленной цели исследования, представлена тремя главами, подразделенными на восемь параграфов. В первой главе автор исследует историю возникновения и становления категории незаключенности договора, дает сравнительно-правовой анализ рассматриваемой конструкции, исследует место незаключенности договора в системе гражданского права. Во второй главе подробно анализируются основания признания договора незаключенным. Третья глава посвящена порядку признанию договора незаключенным и правовым последствиям такого признания. Введение содержит все необходимые элементы. Объем работы является приемлемым, автор лаконично и четко формулирует свои мысли и доводы, которые вытекают из содержания работы и являются непротиворечивыми. Текст разбит на отдельные смысловые отрезки, отражающие движение мысли от общего к частному.

Оценивая **язык и стиль диссертации** Р.А. Зейналовой, можно констатировать, что диссертация характеризуется системностью изложения материала, стремлением автора к точности, сжатости, однозначности текста при сохранении насыщенности его содержания. Несмотря на научный стиль, присущий диссертационному исследованию, автор излагает свои мысли доступно и просто.

Вместе с тем, как и в любом другом глубоком и всестороннем творческом исследовании, носящем к тому же новаторский характер, отдельные сформулированные в работе выводы имеют **дискуссионный**

характер, а приводимые в их обоснование аргументы противоречивы и недостаточно убедительны.

1. Вызывает сомнение научная новизна второго положения, выносимого на защиту (с. 9 диссертации). В данном положении диссертант небезосновательно перечисляет основания для признания договора незаключенным. Вместе с тем, все перечисленные случаи, в которых договор признается незаключенным, давно известны науке и практике. В процессе публичной защиты следует пояснить позицию автора по данному вопросу.

2. Спорным представляется утверждение автора на с. 34 диссертации о том, что опционный договор является одним из видов преддоговорных (организационных) отношений. На наш взгляд, опционный договор не относится к числу организационных, поскольку предполагает плату за предоставленное право заключить договор. Организационные же договоры порождают отношения неличного неимущественного характера.

Кроме того, несостоятельны утверждения автора на с. 34-35 диссертации о том, что рамочный договор трансформируется из преддоговорного правоотношения в договорное только после того, как стороны заключат в дальнейшем отдельный договор (с. 34-35 диссертации). Рамочный договор является вполне самостоятельным договором, из которого возникает вполне самостоятельное организационное правоотношение с собственным объектом и содержанием.

3) На с. 81 диссертации автор приходит к выводу о том, что под предметом договора необходимо понимать, как общее правило, материальные и нематериальные блага, наиболее полно индивидуализированные в договоре-документе договаривающимися сторонами. Как исключение, в качестве предмета договора оказания услуг необходимо также понимать и конкретные действия обязанного лица.

Представляется, что такие умозаключения не могут быть квалифицированы как истинные. Полагаю, что понимание предмета, как действия обязанного лица, должно быть не исключением, а общим правилом.

Так, если ориентироваться на утверждения диссертанта, то признавая конкретную вещь, (например, квартиру) предметом договора, мы не сможем отличить предмет договора аренды от договоров купли-продажи, дарения, ренты, подряда, хранения и т.п. А вот действия по передаче квартиры в собственность, либо во временное владение и пользование, или под выплату ренты и т.п., имеют юридическое значение и позволяют определить то, по поводу чего стороны вступают в договорные отношения.

4) Не вполне понятна научная новизна вывода, сделанного по результатам написания параграфа 2.1. (с. 93 диссертации). Данный вывод касается тех условий, которые необходимо отнести к существенным. К ним автор относит: 1) предмет договора, 2) условия, которые названы существенными в императивной норме закона; 3) вытекают из существа того или иного договора; 4) условия, о согласовании которых заявлено одной стороной. Непонятно, чем данный перечень существенных условий отличается от перечня, установленного ст. 432 ГК РФ?;

5) В положении 8, выносимом на защиту проведена авторская классификация правовых последствий незаключенности гражданско-правового договора. При этом, на взгляд рецензента, критерии классификации не всегда выдержаны. Так, например, возникает вопрос о том, почему «исцеление договора» не может быть отнесено к первой классификационной группе, построенной по критерию собственно незаключенности договора как юридического факта?

Сделанные замечания ни в коей мере не отражаются на общей положительной оценке представленного исследования, которое отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертация Р. А. Зейналовой является завершённым исследованием, основные положения которого нашли отражение в автореферате диссертации и в рецензируемых научных изданиях, включённых в перечень изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования основных

научных результатов диссертаций на соискание учёных степеней доктора и кандидата наук.

Таким образом, диссертация Р. А. Зейналовой на тему «Незаклѳченность гражданско-правового договора: проблемы теории и практики» представляет собой завершенную и самостоятельную научно-квалификационную работу, соответствующую критериям, установленным в пунктах 9-14 Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Зейналова Рагима Алиевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Профессор, доктор юридических наук,
заведующий кафедрой
гражданского права и процесса,
декан юридического факультета
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Ульяновский государственный университет»

Морозов С. Ю.

«03» 09 2018 г.

Сергей Юрьевич Морозов
Доктор юридических наук (специальность 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право), профессор, заведующий кафедрой гражданского права и процесса, декан юридического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный университет»
Почтовый адрес: 432017, г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 42
Телефон: 8 (8422) 41-20-88
E-mail: webmaster@uslu.ru

Подпись Сергея Юрьевича Морозова заверяю